CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 58/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a realização de lavagem das praças e avenidas do bairro Marcílio de Noronha com o uso de
caminhão-pipa.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo melhorar a limpeza urbana e a qualidade dos espaços
públicos no bairro Marcílio de Noronha. Muitas praças e avenidas acumulam sujeira, poeira e
detritos ao longo dos dias, o que impacta diretamente na saúde, bem-estar e conforto da
população local.

A lavagem com caminhão-pipa é uma ação eficaz para reforçar a higienização das áreas públicas,
especialmente em locais de grande circulação de pessoas, como praças, feiras, pontos de ônibus e
centros comerciais.

Além de contribuir para a saúde pública e a prevenção de doenças, a medida também valoriza o
espaço urbano, melhora a estética da cidade e demonstra o cuidado do poder público com a
população.

Solicita-se, portanto, que a Secretaria competente realize a lavagem das principais praças e
avenidas de Marcílio de Noronha, com cronograma periódico e intensificação nos períodos de
maior calor e poeira.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003900310030003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 07/08/2025 09:18

Checksum: F1DDB03BD7CAFE4903AF124A472CCC0C32062034BA394753666F99FCFC0FB735

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.